THE INDIAN NAVY

INVITES APPLICATION FROM UNMARRIED MALE INDIAN CITIZENS FOR RECRUITMENT AS STEWARDS, COOKS AND TOPASSES FOR MR/NMR 02/2016 BATCH **COURSE COMMENCING OCTOBER 2016**

भारतीय नौसेना

होनहार अविवाहित भारतीय नवयुवकों से स्टीवार्ड, कुक एवं टोपास पद हेतु एमआर/एनएमआर-02/2016 (नौसैनिक) बैच के लिए आवेदन-पत्र आमंत्रित करती है पाठ्यकम अक्टूबर 2016 से शुरु होगा

1. **Eligibility Conditions**.

Age. Age 17 to 21 years as on 01 October 2016 (born between 01 October 1995 and 30 September 1999, both dates inclusive).

(b) **Education Qualification.**

Matric (10th Pass) (i) Stewards

Matric Recruits (MR)

Matric (10th Pass) Cooks : (ii)

Topasses : VIth Class (iii) Non Matric Recruits (NMR)

योग्यता शर्तै.

01 अक्टूबर 2016 को 17 से 21 वर्ष होना चाहिए (उम्मीदवार का जन्म 01 अक्टूबर 1995 एवं (क) 30 सितम्बर 1999 के बीच होना चाहिए, दोनों तिथियाँ मिलाकर।)

शैक्षणिक योग्यता. (ख)

(i)

स्टीवार्ड : मैट्रिक (कक्षा 10 पास) कुक : मैट्रिक (कक्षा 10 पास) (ii)

नान मैट्रिक भर्ती (एनएमआर) (iii) टोपास कक्षा ६ पास

PAY AND PERQUISITES

2. Pay & Allowances. During the initial training period, stipend of Rs 5700 pm will be admissible but on successful completion of initial training an amount equal to the minimum of scale as mentioned below, less stipend already paid, shall be admissible with retrospective effect. Sailors are entitled to Food. Accommodation, Uniform, Medical Treatment, Group Housing Benefits, LTC and other privileges at government expense. On completion of initial training, they will be placed in the Pay Band Rs 5200-20200. In addition, they will be paid Grade Pay @Rs 2000/-, plus MSP @Rs 2000/-, plus DA. Adequate insurance cover is available at a nominal premium. Sailors also have the privilege to avail annual leave and casual leave every year subject to service exigencies. Children education and house rent allowances are also admissible. Post retirement benefits include pension, gratuity and Leave encashment as per current regulations.

वेतन एवं भत्ते. वर्त्तमान में, प्रारंभिक प्रशिक्षण अवधि के दौरान, भर्ती होने पर नौसैनिकों को स्टाइपन के रूप में 5700 / -———— रूपये प्रतिमाह देय होगा, किन्तु प्रारंभिक प्रशिक्षण अवधि को सफलतापूर्वक पूरा करने के पश्चात न्यूनतम वेतनमान जैसा कि नीचे विवरित है, स्टाइपन के रूप में देय राशि के अलावे, देय होगा। नौसैनिक खाना, आवास, वर्दी, स्वयं तथा

आश्रितों हेतु मेडिकल सुविधाएं, सामूहिक आवास सुविधाएं, छुट्टी यात्रा रियायत एवं अन्य सुविधाओं के लिए हकदार होगा। प्रिषक्षण पूरा होने के बाद, इनको वेतन बैंड 5200/— रूपये से 20200/— रूपये में रखा जायेगा। इसके अलावा, ग्रेड वेतन 2000/— रूपये के साथ 2000/— सैनिक सेवा भत्ता को महंगाई भत्ता के साथ जोड़ कर दिया जायेगा। मामूली से प्रीमियम पर सामूहिक बीमा प्रदान किया जाएगा। सेवा की जरूरतों के अनुसार नौसैनिकों को वार्षिक एवं आकिस्मिक अवकाष भी प्रतिवर्ष दिया जाएगा। बच्चों की षिक्षा और मकान किराया भत्ता भी देय होगा। रिटायरमेंट के बाद के लाभों में पेंषन सिहत ग्रेच्युटी और छुट्टी का नगद भुगतान भी देय होगा।

3. **Promotion**. Promotion prospects exist up to the rank of Master Chief Petty Officer-I (equivalent to Subedar Major) with pay scale of Rs 9300-34800 plus Grade Pay @ Rs 4800/- Plus MSP @ Rs 2000/- plus DA. Opportunities for promotion to commissioned officer also exist for those who perform well and qualify the prescribed examinations.

पदोन्नित. मास्टर चीफ पैटी अफसर —। (सूबेदार मेजर के समकक्ष) के रैंक तक पदोन्नित के अवसर हैं और साथ हीं 9300/— रूपये से 34800/— रूपये के मूल वेतन में 4800/— रूपये की दर से ग्रेड वेतन के साथ 2000/— रूपये सैनिक सेवा भत्ता महंगाई भत्ता के साथ देय होगा। रिकॉर्ड श्रेष्ठ होने तथा निर्धारित परीक्षाएं उत्तीर्ण कर लेने पर कमीशन्ड अधिकारी के पद तक पदोन्नित के अवसर भी हैं।

SELECTION CRITERIA

4. Selection of recruits is based on the order of merit on their performance in Written Test, Physical Fitness Test (PFT) and fitness in the Medical Examinations.

चयन प्रकिया

भर्त्ती की प्रक्रिया लिखित परीक्षा, शारीरिक स्वस्थता जांच (पी. एफ. टी.) और चिकित्सीय जांच में स्वस्थता के आधार पर किया जाएगा।

5. Written Test.

- (a) The question paper will be bilingual (Hindi & English) and of objective type.
- (b) The question paper for Stewards and Cooks will comprise of four sections i.e. English, Maths, Science and General Knowledge and will be of one-hour duration. The syllabus for the written examination is available on website www.joinindiannavy.gov.in
- (c) The question paper for Topass will comprise of two sections i.e. General Awareness & Arithmetic and will be of 45 minutes duration.
- (d) The candidates are required to pass in all sections and also in aggregate.

लिखित परीक्षा.

- (क) प्रश्न-पत्र द्विभाषी (हिन्दी एवं अंग्रेजी) और वस्तुनिष्ठ प्रकार का होगा।
- (ख) स्टीवार्ड एवं कुक पद हेतु प्रश्न-पत्र चार खंडों में होगा अर्थात् अंग्रेजी, गणित, विज्ञान एवं सामान्य ज्ञान जिसकी अवधि एक घंटा होगी। लिखित परीक्षा के लिए पाठ्यक्रम नौसेना की वेबसाईट www.joinindiannavy.gov.in पर उपलब्ध है।
- (ग) टोपास पद हेतु प्रश्न—पत्र दो खंडों में होगा अर्थात् सामान्य ज्ञान एवं अंकगणित जिसकी अवधि 45 मिनट होगी।
- (घ) अभ्यार्थियों को सभी खंडों में तथा संपूर्ण रूप से उत्तीर्ण होना आवश्यक है।

Physical Fitness Test (PFT).

- (a) Qualifying in Physical Fitness Test is mandatory.
- (b) PFT will consist of 1.6 Km run to be completed in 7 minutes, 20 squat ups (Uthak Baithak) and 10 Push-ups. Candidates undergoing PFT will do so at their own risk.

शारीरिक स्वस्थता जांच (पी. एफ. टी.).

- (क) शारीरिक स्वस्थता जांच (पी. एफ. टी.) में उत्तीर्ण होना अनिवार्य है।
- (ख) पी. एफ. टी. में 7 मिनट में 1.6 किमी. की दौड़, 20 उठक—बैठक और 10 दंड—बैठक शामिल हैं। अभ्यर्थी पी. एफ. टी. अपने जोखिम पर करेंगे।

Advisory: Proficiency in sports, swimming and extra curricular activities is desirable.

परामर्शदात्री : खेल-कूद, तैराकी और पाठ्यक्रमेतर में दक्षता वांछनीय है ।

7. Medical Standards.

- (a) Medical examination will be conducted by authorised military doctors as per medical standard prescribed in current regulations applicable to sailors on entry.
- (b) Minimum height 157 cms. Weight and Chest should be proportionate. Minimum Chest expansion of 5 cms. Height may be relaxed for Tribal candidates as per the prevailing regulations.
- (c) The candidate must be in good physical and mental health, free from any defect likely to interfere with the efficient performance of duties both ashore and afloat under peace as well as war conditions as per Navy Order (Special) 01/2008.
- (d) Initial Medical Examination for recruitment will be considered only "Provisionally fit subject to fitness in the final medical examination". Final Medical examination of all candidates will be done at INS Chilka. Candidates who are found medically fit at final medical examination will be enrolled for training. No "Appeal" is permitted for review after the final enrolment medical examination at INS Chilka.
- (e) Candidates are advised to get their ears cleaned for wax and tartar removed from teeth prior to examination.

चिकित्सा मानक.

- (क) चिकित्सीय जांच प्राधिकृत सैन्य चिकित्सकों द्वारा प्रवेश लेने वाले नौसैनिकों पर लागू वर्तमान नियमावली में निर्धारित चिकित्सा मानक के अनुसार की जाएगी।
- (ख) न्यूनतम कद 157 सेंमी। वजन एवं छाती को समानुपातिक होना चाहिए। न्यूनतम 05 सेंमी. छाती फुलानी होगी। निर्धारित मापदंड के अनुसार जनजाति के उम्मीदवारों को निर्धारित कद में छूट दी जायेगी।
- (ग) नौसेना आदेश (विशेष) 01/2008 के अनुसार अभ्यार्थी मानसिक और शारीरिक स्वस्थ, किसी ऐसी बीमारी/अपंगता से मुक्त जिससे, शांति और युद्ध में ड्यूटी के सफल निष्पादन पर प्रभाव पडता है।

- (घ) भर्ती के लिए प्रारम्भिक चिकित्सा जॉच अस्थायी होगी । सभी अभ्यार्थियों की अन्तिम चिकित्सा परीक्षा भा नौ पो चिल्का में होगी । जो अभ्यर्थी भा नौ पो चिल्का की अन्तिम चिकित्सा परीक्षा में पास होंगे वही अभ्यार्थी प्रशिक्षण में शामिल किये जायेंगे।
- (ड) अभ्यार्थियों को सलाह दी जाती है कि परीक्षा में आने से पहले कानों से वैक्स और दांतों से टार्टर साफ करके आएं।

8. Visual Standards.

Type of	Without Glasses		With Glasses	
Entry	Better Eye	Worse eye	Better Eye	Worse eye
Cooks / Stewards	6/36	6/36	6/9	6/12
Topass	6/60	6/60	6/9	6/24

Note: Applicants declared Permanent medically unfit by any Armed Forces Hospital in previous recruitment for the same entry in Navy are advised not to apply.

दृष्टि स्तर.

								
भर्ती	का	बिना चश्में का		चश्में सहित				
प्रकार		सही आंख	खराब आंख	सही आंख	खराब आंख			
कुक <i>।</i> स्टीवार्ड		6/36	6/36	6/9	6/12			
टोपास		6/60	6/60	6/9	6/24			

नोट : पिछली समान नौसेना भर्ती में किसी भी सशस्त्र सेना अस्पताल द्वारा स्थायी रूप से चिकित्सीय जांच में अयोग्य घोषित किए गए अभ्यार्थियों को आवेदन न करने की सलाह दी जाती है।

9. <u>Tattoos</u>. Permanent body tattoos are only permitted on inner face of forearms i.e from inside of elbow to the wrist and on the reversed side of palm/ back (dorsal) side of hand. Permanent body tattoos on any other part of the body is not acceptable and candidate will be barred from recruitment.

<u>टैटू</u>. स्थायी टैटू केवल कुहनी से नीचे अन्दर की तरफ होने चाहिए जैसे कुहनी से मुटठी तक अन्दर की तरफ और हथेली के पीछे । शरीर के किसी अन्य भाग पर स्थायी टैटू स्वीकार्य नहीं है और आवेदक को भर्ती में शामिल नहीं किया जायेगा ।

TRAINING AND INITIAL ENGAGEMENT

10. <u>Training</u>. The training for the course will commence in October 2016, with 15 weeks Basic Training at INS Chilka followed by Professional training in the allotted trade in various Naval Training Establishments. Sailors are **liable to be discharged as UNSUITABLE** due to unsatisfactory performance at any time during the training. The initial engagement is subjected to successful completion of training. The initial engagement is of 15 years.

प्रशिक्षण एवं प्रारम्भिक नियुक्ति

प्रशिक्षण. पाठ्यकम के लिए प्रशिक्षण अक्टूबर 2016 से शुरू होगा। भा. नौ. पो. चिल्का में 15 सप्ताह के बेसिक प्रशिक्षण के पश्चात् आंविटत ब्रांच / ट्रेड में विभिन्न नौसेना प्रशिक्षण स्थापनाओं में व्यावसायिक प्रशिक्षण होगा। नौसैनिकों को प्रशिक्षण के दौरान किसी भी समय असंतोषजनक कार्य के लिए अयोग्य करार देकर निकाला जा सकता है। प्रारंभिक नियुक्ति, प्रशिक्षण सफलतापूर्वक पूरा करने पर निर्भर करेगी। प्रारंभिक नियुक्ति 15 वर्ष की है।

SELECTION PROCEDURE

- 11. The application format is attached. The selection procedure is as follows:-
 - (a) Application will be received only through **ORDINARY POST**. Application received through speed post/ registered post or couriers will be rejected.
 - (b) Short-listing criteria will be based on higher education upto Xth class and percentage of marks. The application will be sorted out statewise. The qualifying percentage of a particular state may be increased if more number of application with higher percentage are received.
 - (c) Call up letters to eligible short listed candidates will be posted, indicating date, time and place for Written and Physical Fitness tests, which are scheduled during **Mar-Apr 2016**. The candidates can also check their call up letter details on website www.joinindiannavy.gov.in by entering their personal particulars.
 - (d) All original certificates and mark sheets are to be produced at the time of written examination.
 - (e) Results of the Written Test will be announced on the same day.
 - (f) Candidates qualifying written test will undergo PFT and Medical Examination, which may take 01-02 days.
 - (g) Candidates declared medically **Temporary Unfit** in the initial recruitment medical examination can avail specialist review from the specified Military Hospital within a maximum period of 21 days. **No further review/appeal is permissible**.
 - (h) Candidates declared Medically Permanent Unfit in the initial recruitment medicals can appeal for specialist opinion in a Military Hospital within 21 days on payment of Rs. 40 /- by Military Receivable Order (MRO) on Government Treasury. (Medical fitness certificate other than that of the specialist opinion in the designated Military Hospital will not be considered). No further review/appeal is permissible.
 - (j) The select list will be prepared from the candidates who qualify in all respects depending upon the available vacancies. The select list will be available on website www.joinindiannavy.gov.in on **26 Aug 2016**. All candidates whose names appear in the Select list and have been declared medically fit in the Recruitment Medical would be required to report to INS Chilka. **However, enrolment will be subject to Enrolment Medical fitness at INS Chilka**.
 - (k) The candidature of candidates selected is valid for the current batch only. Qualified candidates whose names do not appear in the final merit list cannot claim admission for the next batch. These candidates will have to undergo the selection procedure afresh, provided that they meet the eligibility criteria for the fresh batch.
 - (I) Call Letter for Final Medicals at Chilka will be forwarded only to medically qualified candidates in the select list. Unsuccessful candidates will not be intimated separately.
 - (m) All select listed candidates will also be forwarded Police Verification form alongwith the Call letter for final medical examination and the candidates will be required to submit the same to INS Chilka after getting their antecedents verified on these forms from the concerned district police authorities. Candidates without the verified police verification reports/reports with adverse comments will not be eligible for enrolment. The format for the police verification form can also be downloaded from the website www.joinindiannavy.gov.in immediately after the declaration of select list, to ensure timely verification.

(n) No enquiry will be entertained regarding recruitment/enrolment after a period of six months.

चयन प्रक्रिया

आवेदन-पत्र का प्रारूप इस विज्ञापन के अंत में दिया गया है। चयन प्रक्रिया इस प्रकार होगी:

- (क) केवल साधारण डाक द्वारा भेजे गए आवेदन—पत्र ही स्वीकार किए जाएंगे। पंजीकृत डाक / स्पीड पोस्ट और कूरियर द्वारा भेजे गए आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किए जाएंगे।
- (ख) आनलाइन आवेदन की छंटनी राज्य के आधार पर होगी । यदि उच्च प्रतिशत के अधिक आवेदन प्राप्त होते हैं तो राज्य के उत्तीर्णांक की प्रतिशतता बढ सकती है । छंटनी मानदंड उच्चतर शिक्षा और अंकों की प्रतिशतता पर आधारित होगी।
- (ग) छंटनी किए गए योग्य अभ्यर्थियों को कॉल—अप—लेटर भेजे जाएंगे, जिसमें लिखित और शारीरिक स्वस्थता जांच की तिथि, समय और स्थान अंकित होगा, जो मार्च—अप्रैल 2016 में होने की संभावना है। उम्मीदवार अपना कॉल—अप—लेटर से संबंधित जानकारी हेतु नौसेना की वेबसाईट www.joinindiannavy.gov.in पर अपना निजी विवरण डालकर देख सकते हैं।
- (घ) लिखित परीक्षा के समय सभी मूल प्रमाण-पत्र व अंक-पत्र प्रस्तुत करने होंगे। लिखित परीक्षा का परिणाम उसी दिन घोषित कर दिया जाएगा।
- (ड.) लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण होने वाले अभ्यर्थियों को शारीरिक योग्यता परीक्षा (पी. एफ. टी.) और चिकित्सीय जांच करानी होगी, जिसमें 1–2 दिनों तक का समय लग सकता है।
- (च) आरंभिक भर्ती चिकित्सीय जांच में चिकित्सीय रूप से अस्थायी तौर पर अयोग्य घोषित किए गए अभ्यर्थी 21 दिन की अधिकतम अवधि के अंदर दिए गए सैन्य अस्पताल में विशेषज्ञ की समीक्षा के लिए जा सकते हैं। आगे कोइ समीक्षा/अपील की अनुमति नहीं दी जाएगी।
- (छ) आरंभिक भर्ती चिकित्सीय जांच में चिकित्सीय रूप से स्थायी तौर पर अयोग्य घोषित किए गए अभ्यर्थी सरकारी खजाने में मिलिट्री रिसिवेबल आर्डर (एम. आर. ओ.) द्वारा 40/— रूपये जमा करके 21 दिनों के भीतर सैन्य अस्पताल में विशेषज्ञ की राय हेतु अपील कर सकते हैं। (दिए गए सेना अस्पताल की विशेषज्ञ की राय के अतिरिक्त किसी अन्य डाक्टर द्वारा जारी मेडिकल फिटनेस प्रमाण—पत्र मान्य नहीं होगा।) इसके बाद कोइ समीक्षा/अपील स्वीकार्य नहीं होगा।
- (ज) सभी तरह से योग्य अभ्यर्थियों की चयन सूची तैयार की जाएगी, जो उपलब्ध रिक्तियों पर निर्भर करेगा। अभ्यर्थियों की चयन सूची वेबसाइट <u>www.joinindiannavy.gov.in</u> पर **26 अगस्त 2016** को प्रदर्शित किया जाएगा। ऐसे सभी अभ्यर्थी जिनका नाम चयन सूची में होगा और जिन्हें भर्ती चिकित्सीय जांच में चिकित्सीय रूप से स्वस्थ घोषित किया जाएगा, को भा. नौ. पो. चिल्का में रिर्पोट करना होगा। <u>यद्यपि अंतिम चयन भा. नौ. पो.</u> चिल्का में अंतिम मेडिकल फिटनेस के आधार पर ही होगा।
- (झ) चयनित अभ्यर्थियों की भ्यर्थिता केवल वर्तमान बैच के लिए ही वैध है। सफल अभ्यर्थी, जिनका नाम अंतिम योग्यता क्रमसूची में नहीं होगा, वे अगले बैच में भर्ती हेतु दावा नहीं कर सकते। उन्हें अगले बैच की चयन प्रक्रिया में फिर से गुजरना पड़ेगा बशर्ते कि वे अगले बैच की पात्रता मानदंड को पूरा करते हों।
- (ट) अंतिम चिकित्सा जांच (भर्ती का प्रस्ताव) हेतु भा. नौ. पो. चिल्का में उन्हें ही बुलावा पत्र भेजा जाएगा जो केवल चयन सूची में चिकित्सीय रूप से योग्य होंगे। असफल अभ्यर्थियों को अलग से सूचित नहीं किया जाएगा।

- (ठ) सभी चयनित अभ्यर्थियों को बुलावा पत्र के साथ पुलिस सत्यापन प्रारूप भेजा जाएगा जिसे संबंधित जिला पुलिस अधिकारी द्वारा सत्यापित कराकर अभ्यर्थियों को अंतिम मेडिकल परीक्षण के समय भा. नौ. पो. चिल्का पर सत्यापित प्रति के साथ उपस्थित होना होगा। बगैर पुलिस सत्यापित प्रति / खराब टिप्पणी के अभ्यर्थी की पात्रता वैध नहीं मानी जाएगी। चयनित सूची के घोषणा के तत्काल बाद समय से पुलिस सत्यापन कराने हेतु पुलिस सत्यापन प्रारूप को हमारे वेव साइट www.joinindiannavy.gov.in से भी प्राप्त किया जा सकता है।
- (ड) भर्ती / प्रवेश के संबंध में कोई भी पूछताछ विज्ञापन की तिथि से 6 महीने के पश्चात् स्वीकार नहीं की जाएगी।

HOW TO APPLY

- 12. <u>Application Form</u>. Application form will be available on website <u>www.joinindiannavy.gov.in</u>. The candidates can apply in dual mode online as well as manual. The procedure for applying online is as follows:-
 - (a) Candidates are to apply online through website www.joinindiannavy.gov.in from 14 Dec 15.
 - (b) Before filling online application, keep relevant documents like matriculation certificate and mark sheet ready for reference.
 - (c) Filling up of information like Email ID is compulsory.
 - (d) Click on Apply Online "Sailors Entry" on the home page of website www.joinindiannavy.gov.in.
 - (e) Fill up the form completely. Before clicking the 'Submit' button make sure all the details are correct.
 - (f) Print two copes of the online application form. One copy duly signed, alongwith attested copies of relevant documents, NCC certificate (if held) & one self addressed envelope of size 22x10 cms with Rs 10/- stamp affixed on envelope to be forwarded at the address given below.
 - (g) Write on the envelope "Online MR/NMR Application-02/2016 batch & Post
 - (h) Last date of registration of online application is 27 Dec 2015
 - (j) Physical receipt of application at this office before **03 Jan 2016** will be the final confirmation of receipt.
 - (k) Online application will be further scruitinised for eligibility and may be rejected if found not eligible in any respect.
 - (I) <u>Photographs</u>. The Photograph pasted on application form should be clear and of good quality. Application received without photographs will be rejected.

<u>Note:</u>- The candidates can apply only for one entry out of Cook, Steward & Topass in one batch. Candidates who send more than one application for the same entry or apply for more than one examination centre will be disqualified.

आवेदन कैसे करें

आवेदन पत्र. आवेदन—पत्र इंटरनेट से भी डाउनलोड किया जा सकता है : <u>www.joinindiannavy.gov.in</u> **। आवेदन** आनलाइन और मैनुअल दोनों तरह से कर सकते हैं । आनलाइन आवेदन निम्न प्रकार से कर सकते हैं :-

- (क) आवेदक 14 दिसम्बर 2015 से ई–आवेदन पत्र वेबसाइट <u>www.joinindiannavy.gov.in</u> पर भर सकते है।
- (ख) ई—आवेदन पत्र भरते समय सूचनाओं की प्राप्ति के लिए आवश्यक दस्तावेज जैसे हाईस्कूल का प्रमाणपत्र एवं अंक पत्र साथ में रखें।
- (ग) ई-मेल पता आदि की जगह को खाली न छोडें। इनको भरना अनिवार्य है।
- (घ) ऑनलाइन आवेदन करनें के लिए हमारी वेबवसाइट <u>www.joinindiannavy.gov.in</u> पर जाएं और 'एप्लाई ऑनलाइन' विकल्प के नीचे दिए सेलर्स एन्द्री बटन को क्लिक करें।
- (ड.) 'सबिमट' बटन क्लिक करने से पहले जांच लें कि सारे विवरण सही भरे हैं । क्योंकि रिकार्ड 'सेव' बटन करने के बाद आप इसमे कोई संशोधन (correction) नहीं कर सकते।
- (च) उम्मीदवार को सिस्टम द्वारा जेनरेट किए गए आवेदन फार्म के दो प्रिंट आउट लेने होंगे। इसकी एक प्रति विधिवत् हस्ताक्षर करके साधारण डाक द्वारा आवश्यक प्रमाणपत्न, अंक पत्न एवं अधिवास प्रमाण पत्न की साक्ष्यांकित प्रतियों के साथ निम्नलिखत पते पर भेजें।
- (छ) लिफाफे पर निम्नलिखत सूचना लिखे:- ऑनलाइन एम आर/एन एम आर 02/2016 बैच एवं पद
- (ज) ऑनलाइन आवेदन के रिजस्ट्रेशन की अंतिम तिंथि 27 दिसम्बर 2015 है।
- (झ) सिस्टम द्वारा जेनरेट किए गए ऑनलाइन आवेदन पत्र के प्रिंट आउट आवश्यक दस्तावेजों के साथ 03 जनवरी 2016 तक प्राप्त होने पर ही आपके आवेदन की प्राप्ति की अंतिम पुष्टि होगी।
- (ट) आपके आवेदन—पत्र की छानबीन की जाएगी और इसे किसी भी समय अनुपयुक्त पाए जाने पर बिना कारण बताये रदद् किया जा सकता है। इसलिए, केवल ऑनलाइन आवेदन भरना / सिस्टम द्वारा रोल नंबर प्राप्त होना यह संकेत नहीं करता कि उम्मीदवार नें विज्ञापन में दिए मापदण्डों को पूरा किया है।
- (ठ) **फोटोग्राफ.** फोटोग्राफ साफ, अच्छी किरम और नीले रंग की पृष्ठभूमि की होनी चाहिए। दिए गए प्रारूप में फोटोग्राफ के बगैर प्राप्त आवेदन <u>अस्वीकार</u> कर दिए जाएंगे।

नोट: अभ्यार्थी को कुक, स्टीवर्ड या सफाईबाला में से कोई ऐक भर्ती का प्रकार चुनना होगा। जो अभ्यार्थी एक ही भर्ती के लिए एक से अधिक आवेदन—पत्र भेजेंगे या एक से अधिक परीक्षा केन्द्रों के लिए आवेदन करेंगे, उन्हें अयोग्य समझा जाएगा।

13. Documents.

(a) <u>Envelopes</u>. The type of entry, choice of centre and choice of branch is to be clearly written on top of the envelope containing the application. Envelopes should be of *brown colour*.

Example. MR/NMR 02/2016, STATE - MAHARASTRA, BRANCH - STEWARD

- (b) <u>List of Documents</u>. The following documents are to be punched and tied firmly with a strong thread to the application in the sequence below: -
 - (i) Attested copy of Matric certificate, if not held then Date of Birth certificate by Class I Gazetted Officer.
 - (ii) Attested copy of Mark sheet as per Educational Qualification.

- (iii) One self-addressed envelops of size 22 x 10 cms with Rs 10/- stamp affixed on one envelope.
- (iv) One photocopy of Domicile Certificate attested by Gazetted Officer is to be enclosed along with the application.

Note. The application along with attached certificates are to be self attested.

दस्तावेज.

(क) लिफाफा. आवेदन-पत्र वाले लिफाफे के ऊपर <u>भर्ती का प्रकार, परीक्षा केन्द्र का नाम</u> स्पष्ट रूप से लिखा होना चाहिए। लिफाफा **भूरा रंग** का ही होना चाहिए।

उदाहरण. एमआर / एनएमआर 02 / 2016, राज्य – महाराष्ट्र, शाखा – स्टीवार्ड

- (ख) <u>दस्तावेजों की सूची</u>. निम्नलिखित दस्तावेज दिए गए क्रम में आवेदन—पत्र के साथ पंच किए हुए या एक मजबूत धागे से अच्छी तरह से बंधे होने चाहिए:—
 - (i) मैट्रिक का प्रमाण पत्र, यदि नहीं है तो जन्म तिथि का प्रमाण–पत्र किसी राजपत्रित अधिकारी द्वारा अनुप्रमाणित।
 - (ii) शैक्षणिक योग्यतानुसार अंक-पत्र की अनुप्रमाणित प्रति।
 - (iii) 22 \times 10 सेंमी. आकार के अपना पता लिखे दो लिफाफे जिन में से एक लिफाफे पर 10/- रूपये की डाक टिकट लगी हो।
 - (iv) राजपत्रित अधिकारी द्वारा अनुप्रमाणित मूलनिवास प्रमाण–पत्र की एक फोटो प्रति आवेदन–पत्र के साथ संलग्न करें।

नोट : आवेदन के साथ भेजने वाले सभी दस्तावेज़ उम्मीदवार को स्वयं सत्यापित करके भेजने हैं

14. POSTAL ADRESS FOR SENDING APPLICATIONS

All applications are to be addressed to Post Box as given below.

POST BOX No. – 02 POST OFFICE – LODHI ROAD NEW DELHI – 110 003

Note: Navy may allot any suitable centre. Further, Navy will not be responsible for any postal delay/loss of any documents during transit.

आवेदन-पत्र भेजने का पता

सभी आवेदन-पत्र नीचे दिए गए पोस्ट बाक्स के अनुसार भेंजे.

पोस्ट बॉक्स सं. — 02 पोस्ट ऑफिस—लोधी रोड नई दिल्ली — 110 003

नोटः प्रशासनिक कारणों से नौसेना कोई भी उपयुक्त केन्द्र आवंटित कर सकती है। इसके अतिरिक्त नौसेना डाक में किसी भी प्रकार की देरी / किसी दस्तावेज़ के खोने के लिए जिम्मेदार नहीं होगा।

Important Information.

The terms and conditions given in the advertisement are guidelines only and orders issued by the Government as amended from time to time will apply for the selected candidates.

महत्वपूर्ण जानकारी.

विज्ञापन में दिये गये नियम और शर्तें केवल दिशा निर्देश हैं और गवर्नमेंट द्वारा जारी आदेश जो समय—समय पर बदलते रहते है, भर्ती अभ्यार्थी पर लागू होंगे।

RECRUITMENT IN THE NAVY IS ABSOLUTELY FREE. NO MONEY IS REQUIRED TO BE PAID TO ANY AGENCY FOR SELECTION.

LAST DATE OF RECEIPT OF APPLICATIONS: **03 JAN 2016**. FOR CANDIDATES OF NORTH EAST, J&K, ANDAMAN & NICOBAR ISLANDS, LAKSHADWEEP & MINICOY ISLANDS LAST DATE OF RECEIPT OF APPLICATION IS **10 JAN 2016**.

नौसेना में भर्ती पूर्णतः निःशुल्क है। नौसेना में भर्ती हेतु किसी एजेंसी अथवा दलाल को पैसे देने की आवश्यकता नहीं है।

आवेदन-पत्र प्राप्ति की अंतिम तिथि : 03 जनवरी 2016

उत्तरपूर्व सिक्किम, जम्मू और कश्मीर, अंडमान और निकोबार, लक्षद्वीप और मिनिकॉय द्वीपसमूह के अभ्यर्थियों के लिए आवेदन—पत्र प्राप्त करने की अंतिम तिथि — 10 जनवरी 2016

BEWARE OF AGENTS/CHEATS

Person claiming rapport with the officials of the Naval Recruitment Organisation may promise to get a candidate recruited and on the pretext may collect money. **WE WOULD LIKE TO ASSERT THAT SUCH A THING IS NOT POSSIBLE**. **Application submitted by hand** of any person are rejected at IHQ MoD(Navy). Only those applications which are received at the post boxes as specified are accepted for validation. All short-listed applicants are thereafter, issued Call Up Letter cum Admit Card by IHQ MoD(Navy). The evaluation of answer sheet, declaration of result, Physical Fitness Test and Medicals are conducted by various independent teams nominated by IHQ MoD(Navy). Before you succumb to the promises of agent think twice! If you think that you can get the things done unlawfully, you are bound to lose!

दलालों / धोखेबाजों से सावधान

नौसेना भर्ती संगठन के अधिकारियों के साथ संबंध होने का दावा करने वाला कोई व्यक्ति अभ्यर्थी की भर्ती करवाने का वादा कर सकता है और इसी बहाने वो आपसे पैसा भी वसूल सकता है। हम यह दावे के साथ कहना चाहेंगें कि ऐसा कुछ भी संभव नहीं है। किसी भी व्यक्ति का दस्ती आवेदन-पत्र एकीकृत मुख्यालय, रक्षा मंत्रालय (नौसेना) में अस्वीकृत कर दिया जाता है। यथा-निर्दिष्ट पोस्ट बॉक्सों में प्राप्त आवेदन पत्रों को ही केवल विधिमान्यकरण के लिए स्वीकार किया जाता है। इसके पष्चात् छाँटे गए सभी आवेदनों को एकीकृत मुख्यालय, रक्षा मंत्रालय (नौसेना) द्वारा कॉल-अप लैटर और प्रवेष-पत्र जारी किए जाते हैं। उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन, परिणाम की घोषणा, शारीरिक स्वस्थता जांच और डाक्टरी जांच, एकीकृत मुख्यालय, रक्षा मंत्रालय (नौसेना) द्वारा नामित की गई विभिन्न स्वतंत्र टीमों द्वारा की जाती है। किसी दलाल के झांसे में आने से पहले अच्छी तरह सोचें। यदि आप सोचते हैं कि गैर कानूनी ढंग से काम कराए जा सकते हैं तो आपको कुछ भी हासिल नहीं होगा। आपको सलाह दी जाती है कि आप देश के कानून का पालन करने वाले नागरिक की तरह आचरण करें और अनुचित साधनों का प्रयोग करने से बचें।